Segunda-feira
10 de Abril de 2023
8 - Ano XI - Nº 2506 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUREMDJGMUVDNDVCOUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.050.201,86 (UM MILHÃO E CINQUENTA MIL E
DUZENTOS E UM REAIS E OITENTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

72.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

740.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

740.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 748.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

23.656,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

23.656,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

21.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

21.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.656,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

147.545,86Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

147.545,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.545,86

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 1.050.201,86

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

139.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

139.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 139.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

500.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.751

500.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.751

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 1 de 2

Segunda-feira
10 de Abril de 2023
9 - Ano XI - Nº 2506 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUREMDJGMUVDNDVCOUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 63/2023

100.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.751

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 620.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

47.545,86Obras e Instalações44905100 - 1.700

47.545,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.545,86

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

23.656,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

23.656,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.656,00

Total Geral: 1.050.201,86

03/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKBN-RNU1-SRUI-OUSZ-9PC0 Página 2 de 2

Segunda-feira
10 de Abril de 2023
10 - Ano XI - Nº 2506 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUREMDJGMUVDNDVCOUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 64/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.605.493,00 (DOIS MILHÕES E SEISCENTOS E CINCO
MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

647.266,66Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

647.266,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 647.266,66

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

740.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

740.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

380.533,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

380.533,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.120.533,24

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

837.693,10Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

837.693,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 837.693,10

Total Geral: 2.605.493,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1151 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

740.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.751

740.000,00Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

380.533,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

380.533,24Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.220.533,24

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

200.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

247.266,66Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

247.266,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 247.266,66

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KYNM-PE3C-EQCK-2XAY-OK8J Página 1 de 2

Segunda-feira
10 de Abril de 2023
11 - Ano XI - Nº 2506 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NUREMDJGMUVDNDVCOUNFRT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ABRIL/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 64/2023

17.693,10Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

17.693,10Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

820.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

820.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 837.693,10

Total Geral: 2.605.493,00

05/04/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 5 de abril de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: KYNM-PE3C-EQCK-2XAY-OK8J Página 2 de 2